
 

 

 

„PĚTKA“ 
 

čtvrtletník žáků 5. základní školy č. 3/2016 

 
 

 

 

 Novinky ze školy 

 Tipy na podzimní tvoření 

 Soutěž o ceny: „Kde je to?“ 

Redakční rada: Anděla, Lucka, Jitka, Tereza, Adéla, Vojta, Nella, p. uč Žilková



 

 

Výtvarná dílka našich nejmladších – „Prvňáčci v akci“ 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

Po prázdninách se opět scházíme nad stránkami našeho časopisu.  Nejprve chceme 

oslovit všechny, kdo mají zájem nám s tvorbou časopisu pomoci. Hledáme každého, kdo 

má chuť všímat si, psát, fotografovat, dělat rozhovory se zajímavými lidmi, vymýšlet 

hádanky a podobně.  Zajděte za paní učitelkou Žilkovou, řekne vám, kdy a kde se 

scházíme. 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

 

Naše základní škola v Moskevské ulici v Kladně získala opět grantové 

prostředky z programu EU Erasmus + na podporu jazykového vzdělávání 

učitelů v zahraničí. Nový projekt se nazývá „Pětka v Evropě“ a bude probíhat po 

dobu dvou let tj. 2016 – 2018. Během tohoto období se 5 učitelů bude vzdělávat 

v anglickém, německém, francouzském a španělském jazyce a jedna vyučující 

bude zavádět dramatickou výchovu do hodin angličtiny. 

Žáci, rodiče i široká veřejnost jistě ocení zvýšení jazykových, kulturních i 

metodologických kompetencí učitelů, spolupráci se zahraničními školami a 

zapojení těchto aktivit do školních i mimoškolních činností.  

                                                          Mgr. Lenka Kučerová, koordinátor projektu 

 

Čekají nás volby do školního parlamentu 

Co je žákovský parlament? 

Žákovský parlament je skupina volených žáků jedné školy (zpravidla jsou zde 

zastoupeny dvě děti z každé třídy). Od spolužáků ve třídách i učitelů sbírají 



 

 

 

informace o tom, co by mohli ve škole zlepšit. Na pravidelných schůzkách 

parlamentu (ideálně každý týden) řeší, jakým způsobem těmto nápadům vyjít 

vstříc. Spolužáky ve třídách pravidelně informují o své činnosti. 

Parlamenty se nejčastěji věnují činnostem, které: 

 proměňují fyzické prostředí školy a jejího okolí (výzdoba chodby, pořízení 

šatních skříněk...), 

 zlepšují atmosféru ve škole (soutěže, pořádání akcí...), 

 rozvíjí vzdělání žáků (besedy se zajímavými lidmi, exkurze, pořádání 

výstav), 

 podporují charitu (nákup kompenzačních pomůcek pro spolužáka, psí 

útulek, spolupráce s dětskými domovy). Zdroj: Škola pro demokracii 

 

Voleb do Školního parlamentu se účastní děti od čtvrtých tříd. Nejdříve probíhají 

třídní kola, kde žáci volí osobu, o které si myslí, že by dobře zastupovala jejich 

třídu. Na konci voleb budou jména dětí, které byly zvoleny svou třídou, 

zveřejněna dole ve vestibulu školy. Ze třídy je vybrán nejprve jeden žák(yně) 

s nejvíce hlasy, a jeho zástupcem se stává  druhý žák(yně) s nejvíce hlasy. 

Za minulé dva roky školní parlament uskutečnil mnoho akcí. Například: Vánoční 

rozjímání (2x), burzu knih (2x), pomohl se zápisem do 1. tříd, soutěž o nejlepší 

velikonoční vajíčko, roznášení „valentýnek“ a dalších. 

                                                                                                         Jitka 

PilařováInformace o práci našeho školního parlamentu můžete najít na 

nástěnce v 1. patře spolu s fotografiemi aktuálních akcí. 



 

 

 

Einsteinova stránka 
1. Hádanka 

 
Běžím, běžím, 

nemám dech. 

Přitom ležím na zádech. 

Kdo jsem? 

 

Bílá jako mléko je, 

tichem všechno přikryje. 

Auto, domy, stromy, lidi nikdo neuvidí. 

 

2. Obrázkový hlavolam 

 
Na obrázku vidíte několik obrázků zasazených do matematické rovnice. Dokážete 

správně určit, jaké číslo bude místo otazníku? 

 
 

3. Rozlušti přísloví: 
  
KORH MJMKPS MOIAAD PNDA AOUAU EUDD 
 
Nápověda: Zkus šifru luštit tak, jako když se někdo na houpačce dohoupává…. 
 

4. Číselná řada: 
 
11   24   37   51   65   80   95   111   ?  (Jaké číslo doplníš?)  (Tereza B.) 



 

 

 

Připravte si s námi něco na podzimní mlsání: 
 

Domácí koka sušenky 
 

Ingredience:  100g kokosu 

240g hladké mouky  
                         220g měkkého másla 
                         120g moučkového cukru 
                         1 žloutek  
                        3 vrchovaté lžíce kakaa 
                         špetka soli 

 

 postup:  všechny ingredience smícháme 
                 vytvoříme malé kuličky 
                 vidličkou je rozmáčkneme  

                 předehřejeme si troubu na 190 ⁰C 
                 pečeme asi 10 minut        
 

     (Anděla D.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

HRAD PERNŠTEJN 

Hrad Pernštejn je nádherný a čarovný, ale má jednu nevýhodu - je až na 

Moravě.  Nedaleko hradu Veveří se rozkládá již zmiňovaný gotický hrad Pernštejn. 

Původní jednoduchá architektura hradu se ztrácí v mnoha přestavbách. Původně to 

byla středověká pevnost, nyní je Pernštejn luxusním renesančním sídlem.  

Hrad je opředen mnohými pověsti. Říká se, že na Pernštejně straší Bílá paní, 

že tu mají tis, který vyrostl z hole jednoho starého muže, který tvrdil, že na této 

skále, na níž stojí hrad, se jim dosud nic nepodaří postavit. A tento tis má nyní stejný 

osud jako hrad, stane-li se něco stromu, něco se bude dít i za hradbami.  

Nejznámější pověstí hradu je ta o Parádivé komorné Elišce. Tato komorná 

Eliška místo práce sedávala před zrcadlem a čekala si své dlouhé vlasy. Jednoho 

dne chyběla na mši, toho si všiml starý mnich a šel ji hledat. Objevil ji opět u zrcadla. 

Připomněl, že zmeškala začátek mše, ale to Elišku vůbec netrápilo. V tom se mnich 

naštval natolik, že Elišku proklel. Ta se propadla do země. To zrcadlo je pořád na 

hradě k vidění a říká se, že je prokleté. Kdo se do něj koukne, do roka ztratí svou 

krásu. Na hradě v té samé místnosti jako je zrcadlo se nachází obraz. Na něm je 

nakreslena přesně ta místnost, ve které se tohle všechno událo a ve které jsou nyní 

zanechány vzpomínky na tuto pověst. Na obraze je zobrazen mnich vstupující do 

dveří, když našel Elišku.  

Tento hrad je krásný i zvenku i zevnitř, proto se tu natáčela spousta pohádek, 

ale také tam vznikla spousta velmi známých zahraničních filmů. 

Škoda, že je Pernštejn tak daleko. Pokud budete mít cestu kolem návštěvu tohoto 

skvostu, mohu jedině doporučit.          (Lucka N.) 

                                                                    



 

 

 

Ze své návštěvy nám Lucka nabízí krásné fotografie: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová soutěž!!! 

Lucka uvedla svým článkem o krásách Perštejna novou celoroční soutěž. Opět 

máte možnost vyhrát zajímavou cenu. Jen je třeba poznat hrady, zámky a další 

zajímavá místa České republiky. Nejprve navštívíme ty nejznámější – pokud je 

všechny poznáte, vystřihněte a vhoďte stránku se svojí odpovědí do schránky 

v 1. patře školy.  



 

 

 

 

SOUTĚŽ – POZNÁVÁME HRADY A ZÁMKY V ČESKU 
 

 

   
 

1. ……………………………..  2. ……………………………………. 
 

 

          
 

3. ………………………………        4. …………………………….. 
 

 

           
 

5. ……………………………..   6. ………………………………. 
 

Nella V. 



 

 

 

Co se ještě děje ve škole?  

Tak třeba 3. B se vypravila na návštěvu do lesa k myslivcům. A jak se jim tam líbilo? 

Posuďte sami, ale podle básničky paní učitelky a krásných vzpomínek dětí to určitě stálo 

za to! 
 

TŘÍDA U MYSLIVCŮ 

Mgr. Hana Jelínková 

 

Každý večer po setmění 

příroda se rázem změní. 

Ztmavne, usne, utichne. 

Slyšíš něco? My teď ne! 

 

Ráno je však slyšet zas 

ptáčků krásný zpěvný hlas – 

štěbetání, cvrlikání 

děti z postele vyhání. 

 

Nejen ptáčkové, ale i maminky 

tahají děti z postýlky, 

aby časně vstaly 

a do školy jely. 

 

Zase psát a zas se učit – 

to je jasná věc! 

Dnes však budem dopoledne střílet. 

Ne, to není kec!!! 

 

Dnes jsme byli v přírodě, 

bylo nám tam fajn. 

U myslivců bylo vše v pohodě – 

to nemáte ani šajn. 

 

Pozvali nás do hájovny, 

připravili čaj. 

Vyprávěli o zvířatech 

a popsali tamější kraj. 

 

Po svačině a spoustě zajímavých informací 

vyběhli jsme ven, 

kde čekala nás vzduchovnice… 

A brokovnice pro učitele jen! 

 

Po pár zdařených pokusech, 

kdy na cíl jsme se trefovali, 

zasedli jsme k plápolajícímu ohni 

a buřtíky s chlebem opékali. 

 

 

Terénní výuka blížila se ke konci, 

žádné zvonění nás dnes netrápilo. 

 Že se však s myslivci loučíme – 

důvodem ke smutku bylo. 

 

Co nás však přivedlo k veselosti – 

slib, že i nadále budeme vítáni jako hosti. 

 

S dobrou náladou jsme se rozloučili 

a lesem v tichosti do školy kvapili. 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Najdi 5 rozdílů: 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vojta 


